
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAPPELLA DE' PICENARDI 

Provincia di Cremona 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 
 

 

 

 

N. 21  IN DATA 19.04.2023 
 

 

 

 

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 1^ VARIANTE AL   
P.G.T.   E   CONTESTUALE   AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE  
AMBIENTALE STRATEGICA CON INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ CON SPECIFICHE 
COMPETENZE        
 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di aprile alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

  Presente / Assente 

 LENI RAFFAELE Sindaco P 

 IORI DAVIDE Vice-Sindaco P 

 LENA GIANPIETRO Assessore P 
 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale:  
Dott.ssa Rosella Mosti. 
 
 
 
Il Sindaco, LENI RAFFAELE  –  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 



 

 2

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 1^ VARIANTE AL   
P.G.T.   E   CONTESTUALE   AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE  
AMBIENTALE STRATEGICA CON INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ CON SPECIFICHE 
COMPETENZE        
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• il Comune di CAPPELLA DE’ PICENARDI (CR)  è dotato di un Piano di Governo del 

Territorio (PGT), ai sensi della L.R. 11/03/2005, n. 12 e s.m.i., articolato in Documento di 

Piano, Piano dei Servizi e Piano delle Regole, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 28 del 30.09.2009 e divenuto efficace in data 17/11/2010 con la pubblicazione 

del relativo avviso di approvazione definitiva sul B.U.R.L., Serie Avvisi e Concorsi, n. 46 ; 

 

 

DATO ATTO altresì che: 

- l’integrazione del Piano Territoriale Regionale (PTR), ai sensi della L.R. n. 31/2014 e 

s.m.i., per la riduzione del consumo di suolo, è stata approvata dal Consiglio Regionale con 

delibera n. XI/411 del 19 dicembre 2018 con efficacia dal 13 marzo 2019 (pubblicazione sul 

B.U.R.L. n. 11,  Serie Avvisi e concorsi); 

- con legge regionale 11.03.2005, n.12 “Legge per il governo del territorio”, la 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati 

piani e programmi sull’ambiente; 

- il Consiglio regionale ha approvato con atto n. VIII/0351 in data 13.03.2007, gli 

indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 

comma 1 dell’art. 4 della sopracitata l. r. 12/2005; 

 

• La variante al P.G.T. di cui sopra è finalizzata principalmente: 

o al miglioramento e semplificazione dell’apparato normativo, vincolistico e 

rappresentativo; 

o al recepimento dei principi del PTCP 

o alla revisione degli ambiti di trasformazione, favorendone l’attuazione anche 

attraverso la possibilità di frazionamento dei comparti o la loro attuazione per stralci, 

nel rispetto quantitativo delle limitazioni previste dalla L.R. 31/2014 e s.m.i. e senza 

coinvolgere gli aspetti programmatori generali dello strumento urbanistico; 

o alla revisione delle modalità di intervento nel territorio non urbanizzato; 

o alla ridefinizione delle previsioni del Piano dei Servizi e delle opere pubbliche alla 

luce delle proprie volontà strategiche; 

o a riqualificare e riordinare il tessuto edificato attraverso la revisione della disciplina 

attuativa del patrimonio edilizio esistente; 

o alla valutazione ed eventuale accoglimento di nuove richieste formulate dalla 

cittadinanza o da soggetti interessati o dalle proposte eventualmente emergenti nel 

confronto con i professionisti che saranno incaricati della redazione. 

 

VISTI: 

• l’articolo 12 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

• la DCR 13 marzo 2007, n.351, così come integrata dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni e la DGR 10 

novembre 2010, n.761  

• la circolare "L'applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel 

contesto comunale" approvata dalla Direzione Generale Territorio e Urbanistica della 

Regione Lombardia. 



 

 3

 

VISTA la necessità che: 

• l’integrazione della dimensione ambientale nel Piano sia effettiva, a partire dalla fase di 

impostazione fino alla sua attuazione e revisione, sviluppandosi durante tutte le fasi 

principali del ciclo di vita del Piano; 

• i procedimenti siano condotti dall’autorità procedente che si avvale dell’autorità competente 

per la VAS, designata dalla pubblica amministrazione con apposito atto reso pubblico; 

 

RITENUTO quindi di dare inizio all’avvio del procedimento secondo tali indirizzi; 

 

CONSIDERATO che le fasi del procedimento della  VAS sono: 

1. avviso di avvio del procedimento; 

2. individuazione dei soggetti interessati e definizione delle modalità di informazione e 

comunicazione; 

3. elaborazione del documento di Scooping e rapporto Ambientale comprendente una 

descrizione del piano o programma e le informazioni e i dati necessari alla verifica degli 

impatti significativi sull’ambiente dell’attuazione del piano o programma facendo 

riferimento ai criteri dell’allegato II della Direttiva; 

4. decisione VAS; 

5. informazione e le conclusioni adottate. 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.); 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Tecnica nella persona dell’arch. Ivano 

Migliorati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00;  

 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile da rendersi da 

parte del Responsabile del servizio finanziario comunale ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

267/00, in quanto non comporta impegno di spesa; 

 
VISTA la valutazione di conformità rilasciata dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – 4° comma del 

T.U.E.L. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE e RICONOSCERE la premessa narrativa quale parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

2. di DARE FORMALE AVVIO al procedimento di 1^variante al PGT ai sensi dell'art. 13, 

comma 13, della L.R. n. 12/2005 e s.m. i.; 

 

 

3. Di DARE AVVIO al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica in merito alla 

redazione della Variante Generale al Piano di Governo del Territorio: Documento di Piano, 

Piano dei servizi e Piano delle Regole, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i., -Testo Unico 

Ambientale-, della L.R. Lombardia 11 marzo 2005, n. 12, della D.C.R. Lombardia n. 

VIII/351 del 13 marzo 2007 e relative dd.gg.rr. attuative;  

 

4. di DARE ATTO che il Proponente è il Comune di CAPPELLA DE PICENARDI  nella 

persona del sindaco pro tempore; Raffaele  Leni 

 

 



 

 4

5. di DARE ATTO che l’Autorità procedente è il Comune di CAPPELLA DE PICENARDI   

nella persona del sindaco pro tempore; Raffaele Leni 

 

6. di INDIVIDUARE l’Autorità competente per la VAS nel responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

arch. Ivano Migliorati 

 

7. di INDIVIDUARE quale autorità competente in materia di SIC e ZPS la Provincia di 

Cremona - Settore Assetto Territoriale Parchi e V.l.A.; 

 

8. di INDIVIDUARE quali “Soggetti competenti in materia ambientale”: 

- A.R.P.A. Lombardia Dipartimento di Cremona ; 

- A.T.S.; 

- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e per il Paesaggio della Lombardia; 
 

9.  di INDIVIDUARE quali “Enti territorialmente interessati”: 

• Sede Territoriale Regionale; 

• Provincia di CREMONA  

• Comuni confinanti:  

• Enti gestori dei servizi a rete;  

 

10. di INDIVIDUARE i seguenti soggetti quali settori del “pubblico” e del “pubblico 

interessato” all’iter decisionale: 

- i cittadini e le persone giuridiche; 

- le associazioni e le associazioni di categoria interessate; 

- le organizzazioni e le organizzazioni di categoria interessate; 
 

11. di STABILIRE le modalità di informazione, partecipazione, diffusione, pubblicizzazione delle 

informazioni al pubblico con le seguenti modalità: 

- Avviso di avvio del procedimento (pubblicato sul sito web del Comune di CAPPELLA DE 

PICENARDI , Albo Pretorio on-line e quotidiano locale); 

- Deposito documento di Scoping (pubblicato sul sito web SIVAS, sul sito del Comune di 

CAPPELLA DE PICENARDI  , Albo Pretorio on-line); 

- Deposito rapporto ambientale, sintesi non tecnica (pubblicato sul sito web SIVAS, sul sito del 

Comune di CAPPELLA DE PICENARDI  , Albo Pretorio on-line); 

- Esito Conferenza/e di valutazione (pubblicato sul sito web SIVAS, sul sito del Comune di 

CAPPELLA DE PICENARDI  ); 

- Avviso di deposito parere motivato (pubblicato sul sito web SIVAS, sul sito del Comune di 

CAPPELLA DE PICENARDI  , Albo Pretorio on-line); 

- Avviso deposito provvedimento adozione redazione di nuovo Documento di Piano e variante del 

Piano dei Servizi e del Piano delle Regole (pubblicato sul sito web SIVAS, sul sito del Comune 

di CAPPELLA DE PICENARDI  , Albo Pretorio on-line e su locandine affisse sul territorio 

comunale); 

 

 

Il “pubblico” e il “pubblico interessato” inoltre potrà in ogni fase del procedimento fare 

pervenire  proprie osservazioni e/o suggerimenti, in forma scritta, che saranno puntualmente 

valutate sino alla conclusione dell’iter amministrativo. 

 

12. di DISPORRE la pubblicazione di apposito avvio di avvenuta assunzione della presente 

deliberazione all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet del comune; 

 



 

 5

13. di dare atto che l’informazione al pubblico ed al pubblico interessato, sarà resa ai sensi 

dell’art. 8 della legge 241/90, mediante costante aggiornamento del sito internet del Comune 

e la pubblicazione all’albo pretorio; 

 

14. di FISSARE il termine per la presentazione di suggerimenti e/o proposte da parte di 

chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, ai sensi dell'art.13 

comma 2 della citata L.R. 12/2005 e s.m.i., per trenta giorni dal 01.06.2023 al 30.06.2023 da 

inviare tramite posta elettronica certificata all'indirizzo 

comune.cappelladepicenardi@pec.regione.lombardia.it o consegnato in duplice copia presso 

l’ufficio protocollo del comune di Cappella de Picenardi negli orari di apertura degli uffici 

comunali, in carta libera; 

 

 

15. di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico per la pubblicazione dell’avvio 

del procedimento sull’albo pretorio e sul sito web istituzionale. 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, 

Con distinta votazione unanime, 

DICHIARA 

 la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6

 

COMUNE DI CAPPELLA DE' PICENARDI 
Provincia di Cremona 

 
Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 19.04.2023 

 
 
OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 1^ VARIANTE AL   
P.G.T.   E   CONTESTUALE   AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE  
AMBIENTALE STRATEGICA CON INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ CON SPECIFICHE 
COMPETENZE        
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (ART. 49 T.U.E.L. 18.8.2000, N. 267) 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000  n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

  
Cappella De’ Picenardi Lì 19.04.2023 
 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Arch. Migliorati Ivano 

  
                 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Cappella De’ Picenardi Lì 19.04.2023 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Leni Raffaele 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 7

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Leni Raffaele F.to dott.ssa Mosti Rosella 

 
                                                              
 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio; 
Visto lo Statuto comunale, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Cappella de' Picenardi, lì 31.05.2023 
 

   IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                F.to dott. Galba Filippo 
 

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 31.05.2023 ed è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Cappella de' Picenardi, lì ____________________ 

   
 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Galba Filippo 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Cappella de' Picenardi, lì 31.05.2023                  


